
 JUDEȚUL  OLT 
        COMUNA BĂRĂȘTI 
       CONSILIUL  LOCAL 
                                                            H  O  T  Ă  R  Â  R  E  
 
                   Referitor la:  alocarea unor sume de bani de la Bugetul local al comunei Bărăști pe 
anul 2018 în vederea achiziționării de cadouri pentru copiii și elevi din unjitățile de 
învățământ de pe raza comunei Bărăști, cu ocazia Sărbătorilor de iarnă. 
 
            Având în vedere : 
                  - Expunerea de motive cu nr. 3328 din 22 Noiembrie 2018 a primarului comunei Bărăști 
cu privire la alocarea unor sume de bani de la bugetul local în vederea achiziționării de cadouri 
pentru copiii și elevii din unitățile de învățământ  și pentru  organizarea pomului de crăciun. 
                 - Raportul  de specialitate  nr.3329 din 22 Noiembrie 2018  al compartimentului  buget 
contabilitate din cadrul. Aparatului de specialitate al primarului. 
                 - Adresa cu nr.286 din 22 Noiembrie 2018  a Școlii Gimnaziale Bărăști prin care solicită 
alocarea de bani pentru organizarea pomului de crăciun. 
                 - prevederile art.5 alin.(3), art.20 alin (1), lit.”h” și litera (i), art.22 alin.(1) și art.23 
alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare; 
                 - prevederile art.36 alin.9 din Legea administrației publice locale nr.215/2001, 
republicată cu modificările și completările ulterioare; 
                 - avizul comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul Consiliuolui Local. 
                 În temeiul prevederilor art.45 alin.(6)  și art.115 alin.(1) lit.”B” din Legea nr.215/2001 
privind administrația publică locală, republicată cu modificările și completările ulterioare; 
                Consiliul Local al comunei Bărăști, județul Olt; 
       
                                                              H O T Ă R Ă Ș T E 
 
                 Articolul 1 – Consiliul Local al Comunei Bărăști, județul Olt, aprobă alocarea sumei de   
4000  lei de la bugetul local al comunei Bărăști aferent anului 2018, în vederea achiziționării de 
cadouri pentru copiii și elevii din unitățile de învățământ de pe raza comunei Bărăști, județul Olt cu 
ocazia Sărbătorilor de iarnă. 
                 Articolul 2 – Sumele vor fi suportate de la capitolul ”autorități executive – 51.02.” titlul 
20  ” bunuri și servicii”. 
                 Articolul 3 – Justificarea și decontarea cheltuielilor se va face pe baza actelor 
doveditoare conform legii. 
                 Articolul 4 – Prezenta hotărâre se va comunica către: 

- Instituția Prefectului. Județul Olt. 
- Primarului comunei Bărăști. 
- Compartimentului buget – contabilitate. 
- Școlii Gimnaziale Bărăști de Vede. 

 
                
                 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                       CONTRASEMNEAZĂ 
                          BĂIDAN  VIRGIL                            SOARE  VALERICA-ELENA 
 
     
 
 
 
 
Nr. 50  din  28  Noiembrie   2018 
Hotărârea a fost adoptată cu 9 voturi ”pentru” din totalul de  9  consilieri în funcție 
 
 


